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[Madsen-Mygdal.] 
ikke Verdenskrise!). Jo, da var der Krise 
over Verden, da var der Valutakrise. 
(Statsministeren [Stauning]: Ikke Spor!). 
Nu har vi faaet en Verdenskrise, men hvad 
er det for en Krise? Det er en Arbejdsløshed, 
der er skabt netop ved Mangel paa Til- 
pasning. 

Først og fremmest er Verdenskrisen 
et Udslag af Arbejdsløshed. De Herrer 
vender Sagen om. Der er selvfølgelig an- 
dre Aarsager ogsaa, men naar, som man ser, 
Købeevnen svigter, er Grunden jo ikke 
Overproduktion, for Produktionen er jo 
ikke tiltagende, men Grunden er den, 
at en saa stor Del af de største Nationers 
Befolkning ikke arbejder, ikke producerer 
og derfor ikke skaber sund Købeevne. 

Men det, jeg vilde bede den højtærede 
Statsminister og Socialdemokratiet om, er' 
et Øjeblik at overveje den Kendsgerning, 
at da vi havde den første socialdemokra- 
tiske Regering, steg Arbejdsløsheden, indtil 
den naaede sit Maksimum i December 1926, 
da den socialdemokratiske Regering forlod 
Pladsen, og nu ser vi igen Arbejdsløsheden 
stige, vi er nu oppe paa 93 000 arbejdsløse. 
Det er vel ikke vor Skyld, siger den højt- 
ærede Statsminister. Nej, men naar An- 
tallet er omtrent fordoblet i de faa Uger, 
der er gaaet, siden den nye Arbejdsløsheds- 
understøttelseslov med de Konservatives 
Bistand blev vedtaget, vil dog vel ingen 
benægte, at denne ganske urimelige Stig- 
ning i Løbet af 4 Uger har sin Hovedfor- 
klaring i den da lige vedtagne Lov og de 
Cirkulærer, som den højtærede Socialmini- 
ster har udstedt. (Socialministeren [Steincke] 
og Fraenkel: Det er ganske forkert!). 
Altsaa: vi var naaet op til det dob- 
belte Arbejdsløshedstal, selv om denne 
Understøttelseslov ikke var blevet vedtaget? 
Det er en dristig Paastand. (Socialmini- 
steren [Steincke]: De var arbejdsløse). 

De Herrer tror, at det at være arbejds- 
løs er saadan et fast Begreb, noget som en 
Kulør, som at en Mand er grøn, hvid eller 
rød. Det er det aldeles ikke. (Afbrydelse: 
Kriseramte!). Heller ikke dette at være 
kriseramt Landbruger er noget, man kan 
have en bestemt Reaktionsprøve for. Og 
der er intet farligere end at paastaa, at de 
var arbejdsløse. Nej, dette at være arbejds- 
løs er noget overordentlig bevægeligt, og 
hvis den højtærede Socialminister tror, at 
det er noget fastliggende, tager han i høj 
Grad fejl af Situationen. 

Det ærede Medlem Hr. J. P. Nielsen 
sagde, at det kunde dog ikke være Under- 

støttelsen, der medførte, at der i Amerika 
var 5 Millioner arbejdsløse. Nej, men det 
kunde muligvis være en anden Ting, nem- 
lig at i Amerika har man, selv om der ikke 
er nogen stærk Fagforeningsmagt derovre, 
ej heller mange Socialdemokrater, saa vidt 
jeg ved, knæsat den Teori, som Socialdemo- 
kratiet ikke staar fremmed overfor, nemlig: 
Betal høj Løn, for saa skaber I Købeevne, 
og saa gaar det rundt. Det har man gjort 
til Fuldkommenhed i Amerika, vi har aldrig 
haft Lønninger i Europa, der kunde staa 
Maal med Amerikas; men det har alligevel 
vist sig, at der maa være en vis Forbindelse 
mellem Lønniveauet og Prisniveauet og den 
sunde ved Arbejdet skabte Købeevne. (Ei- 
ner Jensen: Saa Czekoslovakiet!). Ja, skal 
vi gaa hele Geografien igennem, kan vi selv- 
følgelig godt gøre det. 

Formanden: Jeg maa henstille til den 
ærede Taler snart at vende tilbage til Fore- 
spørgselen. 

Madsen-Mygdal: Jeg skal følge For- 
mandens Henstilling. 

Jeg vil sige til det ærede Medlem Hr. 
J. P. Nielsen, at hvis danske Landmænd 
fulgte den samme Fremgangsmaade, hvis 
de i Dag vilde sige, ikke at de vilde have 
en højere Løn, men at de overhovedet vilde 
have Løn, og regne ud, hvilke Priser for 
Smør og Flæsk der skulde til i Dag for at 
givé dem den Løn, og dertil føjede: Hvis vi 
ikke f aar den Pris, producerer vi ikke mere 홢 
saa vilde samtlige danske Landmænd i Dag 
være arbejdsløse, saa vilde der være 200 000 
arbejdsløse foruden dem, der er i Forvejen. 
Men hvilke Indtægter vort Land vilde have, 
hvis den Produktion holdt op, og hvilke 
Midler vi havde til at holde Valutaen oppe, 
hvis pludseligt Landbrugseksporten stand- 
sede, skal jeg ikke indlade mig paa at be- 
svare, men det overlader jeg ganske til 
Tinget nærmere at tænke over. 

Der er dog en Ting, jeg er enig med det 
ærede Medlem Hr. J. P. Nielsen om, og det 
er hans Omtale af Forholdene i Sønder- 
jylland og hans Udtalelser om den Presse- 
kampagne, der har fundet Sted i de sønder- 
jydske Landsdele. Jeg tror, det ærede Med- 
lem har ganske Ret i sin Paatale af, at dette 
Aflæggerblad af 홢Berlingske Tidende" i 
Sønderjylland har stillet sig til Raadighed 
for de forskellige ansvarsløse Urobevægelser, 
og jeg tror^ i og for sig, det er en meget 
daarlig og lidet anerkendelsesværdig Hand- 
ling, naar dette Blad anvender sin Kapital- 
magt til en hensynsløs Nedkæmpelse af den 


